
ПРОТОКОЛ № 8 
заседания Березовского районного совета по развитию 

предпринимательства

22 ноября 2024 г. г. Береза
14:00

Присутствовали:
Заместитель председателя Совета: Бондарь П.В.
Члены Совета: Борушко А.И., Банасевич В.Н., Постоялко А.В., 
Кевля И.И., Тимошевич А.В., Богуш Д.С., Строк Н.Ю.
Приглашенные: субъекты малого и среднего бизнеса; прокурор 
Березовской Прокуратуры; представители инспекции МНС по 
Березовскому району, отдела экономики, юридического отдела, отдела 
идеологической работы и по делам молодежи Березовского 
райисполкома.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О состоянии законности по правопорядку в регионе, в том числе 
преступлений экстремистских направленностей.

2. Особенности государственной регистрации коммерческой 
организации, создаваемой индивидуальным предпринимателем в 
соответствии с Законом Республики Беларусь от 22.04.2024 №  365-3 
«Об изменении законов по вопросам предпринимательской 
деятельности».

3 . 0  замене кассового оборудования и изменениях в приеме 
средств платежа.

4. Отдельные вопросы налогообложения организаций и 
индивидуальных предпринимателей.

5. О работе Березовского бизнес-инкубатора.
6. Крепкие регионы -  крепкая страна: О перспективных 

направлениях развития Брестской области.
7. Выборы Президента Республики Беларусь: Будущее зависит от

нас.
1. СЛУШАЛИ:

Прокурора прокуратуры Березовского района Крутько А.В., 
который проинформировал о состоянии законности по правопорядку в 
регионе, в том числе преступлений экстремистских направленностей. 
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Крутько А.В.



2. СЛУШАЛИ:
Главного специалиста юридического отдела Березовского 

райисполкома Волк М.Н., которая ознакомила с особенностями 
государственной регистрации коммерческой организации, создаваемой 
индивидуальным предпринимателем в соответствии с Законом 
Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-3 «Об изменении законов по 
вопросам предпринимательской деятельности».
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Волк М.Н.

3. СЛУШАЛИ:
Начальника управления контрольной работы инспекции МНС по 

Березовскому району Каштельян Е.В., которая проинформировала о 
необходимости замены кассового оборудования и изменениях в приеме 
средств платежа.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Каштельян Е.В.

4. СЛУШАЛИ:
Начальника управления контрольной работы инспекции МНС по 

Березовскому району Каштельян Е.В., которая ознакомила с основными 
вопросами налогообложения организаций и индивидуальных 
предпринимателей.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Каштельян Е.В.

5. СЛУШАЛИ:
Учредителя ООО «Березовский бизнес-инкубатор» Кевлю И.И., 

который проинформировал о работе Березовского бизнес-инкубатора. 
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Кевли И.И.

6. СЛУШАЛИ:
Начальника отдела экономики Березовского райисполкома 

Езепчук Н.П., которая ознакомила с перспективными направлениями 
развития Брестской области.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Езепчук Н.П.

7. СЛУШАЛИ:
Главного специалиста отдела идеологической работы и по делам 

молодежи Березовского райисполкома Вашкевич О.М., которая



проинформировала о предстоящих выборах Президента Республики 
Беларусь.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Вашкевич О.М.
2. Отделу экономики разместить данную информацию на 

официальном сайте Березовского райисполкома^

Заместитель председателя Совета * ( ^  -̂̂ /2 П.В.Бондарь

Секретарь Совета — О. Г. Осипчук


